
 

 

 
Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	

Istituto	di	Scienza	e	Tecnologie	dell’Informazione	“Alessandro	Faedo”	
Via	G.	Moruzzi	1,	56124	Pisa	(PI),	Italia	

Web:	https://www.isti.cnr.it	|	phone:	+39	050	6212878	  
 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica START - Sistema 
Telematico Acquisti della Regione Toscana – ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016  per la 
progettazione, fornitura, installazione ed esecuzione delle prestazioni accessorie, di un Data Center per 
l’ISTI nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, “Istruzione e Ricerca”, 
Componente 2, “Dalla Ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1, ““Fondo per la realizzazione di un 
sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, Progetto “SoBigData.it: Strengthening the Italian RI for Social Mining and Big Data 
Analytics” CUP [B53C22001760006] CIG [987511310C] 

IL DIRETTORE f.f. 

dell’Istituto di Scienza e Tecnologie dell’Informazione “A. Faedo” (ISTI) del CNR 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 
e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, 
ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

 

 



 

 

 
Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	

Istituto	di	Scienza	e	Tecnologie	dell’Informazione	“Alessandro	Faedo”	
Via	G.	Moruzzi	1,	56124	Pisa	(PI),	Italia	

Web:	https://www.isti.cnr.it	|	phone:	+39	050	6212878	  
 

 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del 
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al 
d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 
d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n° 38 del 30/03/2023 con cui il Dott. Roberto Scopigno è 
stato nominato Direttore f.f. dell’Istituto di Scienza e Tecnologie dell’Informazione “A. Faedo” del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° aprile 20233 e sino alla nomina del Direttore pleno 
iure dell’Istituto medesimo; 

VISTA la decisione a contrarre prot n. 0183673 del 15.06.2023 – UOR: 49 con la quale è stata deliberata 
la procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo dell’appalto pari a €1.251.278,68 comprensivo 
di € 0 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e 
contributi di legge; 

CONSIDERATO che il termine di ricezione delle offerte inizialmente fissato al 13.10.2023 ore 12:00, è stato 
poi prorogato al giorno 31/10/2023 ore 20:00; 

CONSIDERATO che il disciplinare di gara prevedeva che l’aggiudicazione avvenisse in favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in conformità dell’art. 95, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, determinata da una Commissione 
giudicatrice, nominata dalla Stazione appaltante ai sensi dell’art. 77 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, sulla base dei criteri e sub-criteri di valutazione indicati nel disciplinare medesimo; 

VISTA la nomina della commissione della gara di cui all’oggetto con provvedimento del 2.11.2023 -  
Protocollo n. 329922 del 02/11/2023; 

 

 



 

 

 
Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	

Istituto	di	Scienza	e	Tecnologie	dell’Informazione	“Alessandro	Faedo”	
Via	G.	Moruzzi	1,	56124	Pisa	(PI),	Italia	

Web:	https://www.isti.cnr.it	|	phone:	+39	050	6212878	  
 

 

VISTO che entro la scadenza del termine di presentazione delle offerte hanno presentato offerta gli 
Operatori Economici:  

# Denominazione Concorrente Forma di partecipazione 

1 Dime S.r.l. Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

2 SIRTI DIGITAL SOLUTIONS S.p.A.  Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. A) 

DATO ATTO che la commissione si è riunita in 3 distinte sedute del 6.11.2023, del 13.11.2023 e del 
20.11.2023;  

VISTO il verbale del 20.11.2023 con cui la commissione ha trasmesso la proposta di aggiudicazione 
all’Operatore Economico Dime S.r.l. sulla base delle seguenti risultanze: 

 
OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA  

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

Dime S.r.l. 87,33 8,50 95,83 
SIRTI Digital Solutions 
S.p.A. 

70,00 N.A. N.A. 

  

DISPONE 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI APPROVARE i verbali della procedura aperta di cui in premessa e di fare propri i contenuti in essi 
espressi;  

3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta n. 3 del 20.11.2023 della 
commissione, da cui risulta che la migliore offerta presentata è quella proposta dall’operatore economico 
Dime S.r.l., che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base di gara del 9,68071 %, 
corrispondente a Euro 1.130.146,00; 

4. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE la procedura in oggetto all’Operatore Economico di cui al 
precedente punto; 



 

 

 
Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	

Istituto	di	Scienza	e	Tecnologie	dell’Informazione	“Alessandro	Faedo”	
Via	G.	Moruzzi	1,	56124	Pisa	(PI),	Italia	

Web:	https://www.isti.cnr.it	|	phone:	+39	050	6212878	  
 

5. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento 
immediatamente efficace, essendo concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale in capo all' Operatore Economico aggiudicatario; 

6. DI PROCEDERE alla sottoscrizione con il predetto Operatore Economico del contratto d’appalto nel 
rispetto del termine di cui all’art. 32, comma 9, e nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016; 

7. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito istituzionale del CNR, nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti”; 

8. DI DARE SEGUITO agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 47, comma 9, del D.L. 77/2021; 

9. DI PROCEDERE alle comunicazioni previste dal comma 5 dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 entro 5 giorni 
dall’adozione del presente provvedimento. 

  

 

                               Il Direttore f.f.  

                 Dott. Roberto Scopigno  


		2023-11-23T17:11:44+0100
	Roberto Scopigno




